Исх. №  09 от 13 марта 2023 года

Председателю Государственной Думы

Российской Федерации

В. В. Володину

О введении запрета на продажу

безалкогольных тонизирующих

напитков на автозаправках

Уважаемый Вячеслав Викторович!

 Российский топливный Союз (далее РТС), объединяющий

предпринимателей, работающих в сфере производства и реализации

моторных топлив, обращается к Вам в связи с внесением в Государственную

Думу законопроекта № 273183-8 «Об ограничении розничной продажи и

потребления безалкогольных тонизирующих и безалкогольных

энергетических напитков».

 Данный законопроект  наряду с  ограничительными мерами,

направленными  на снижение употребления безалкогольных энергетических

напитков (далее – БТН) несовершеннолетними, вводит также запрет

розничной продажи БТН по широкому кругу мест, в том числе и в торговых

точках при автозаправочных станциях (АЗС).

С учетом того,  что законодательством Российской Федерации и

Евразийского экономического союза урегулированы вопросы безопасности

безалкогольных тонизирующих напитков,  намечаемые законодательные

меры по ограничению их продажи и потребления представляются

избыточными.

В условиях введенных в отношении Российской Федерации

экономических санкций и ограничений в отношении доступа к мировым

финансовым и товарным рынкам  Правительство РФ   реализует меры по

улучшению внутреннего предпринимательского климата, развитию

импортозамещения, устранению избыточных регулятивных барьеров,

созданию условий для добросовестной конкуренции с целью доведения

российских товаров до конечного потребителя, а также расширению

источников наполнения госбюджета.

В этой связи представляется целесообразным реализация решений,

направленных на поддержку товаропроизводителей, включая производство и

оборот безалкогольной продукции, а также  на создание условий для ее

легальной реализации в целях повышения конкуренции между объектами

торговли, включая и магазины при  АЗС. Ограничение розничной продажи и

потребления безалкогольных тонизирующих и безалкогольных

энергетических напитков   неминуемо приведет к существенному снижению

объемов продаж указанной продукции, снижению доходности

сопутствующего бизнеса при АЗС и, как следствие, к существенному

снижению акцизных, а также налоговых поступлений в бюджет страны,

повлечет за собой финансовые потери и сокращение рабочих мест в рамках

всех категорий хозяйствующих субъектов (производители, дистрибьюторы,

ритейл, малоформатная торговля).

Просим Вас, уважаемый Вячеслав Викторович, поручить

соответствующим структурам Государственной Думы РФ  учесть позицию

РТС   при окончательной доработке и принятии  законопроекта № 273183-8

«Об ограничении розничной продажи и потребления безалкогольных

тонизирующих и безалкогольных энергетических напитков».

Президент                                                                                     Е.А. Аркуша

Исп. Сергиенко Г.П. тел. 8 (916) 638-17-96